

Số: /KH-UBND

Hà Lai, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản Định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNEID trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND về việc thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hà Trung năm 2023 ngày 10/3/2023 của UBND huyện Hà Trung. UBND xã Hà Lai xây dựng kế hoạch hướng dẫn công dân trên địa bàn xã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNEID cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Tuyên truyền đến quần chúng nhân dân trên địa bàn xã các tính năng, lợi ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử và cách sử dụng, khai thác thông tin cá nhân trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an.
- Nâng cao tỷ lệ người dân trên địa bàn xã tiếp cận và sử dụng tài khoản định danh điện tử thay thế sổ hộ khẩu theo kế hoạch đề ra của Chính phủ.
- Hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng có hiệu quả các tính năng trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an.

2. Yêu cầu.

- Tổ chức hướng dẫn cho toàn thể người dân trên địa bàn xã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID .
- Tuyên truyền, nâng cao hiểu biết của quần chúng nhân dân về lợi ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử, những tiện ích khi sử dụng tài khoản định danh điện tử và cách cài đặt, sử dụng có hiệu quả ứng dụng VNeID của Bộ Công an.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền

+ Tuyên truyền cho người dân nắm được những tiện ích khi sử dụng tài khoản định danh điện tử, những thuận tiện khi thực hiện các giao dịch bằng tài khoản định danh điện tử liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân.

+ Tuyên truyền đến người dân cách cài đặt, sử dụng tài khoản VNeID trên điện thoại.

+ Vận động quần chúng nhân dân địa bàn các thôn đăng ký tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại để quản lý thông tin giấy tờ cá nhân.

- Biện pháp tuyên truyền

+ Phối hợp với ban văn hóa xã tiến hành tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã thời gian, địa điểm tổ chức hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID trên địa bàn xã.

+ Đăng các bài tuyên truyền trên hệ thống Fanpage của Công an xã Hà Sơn, trên các nhóm Zalo tuyên truyền pháp luật đã lập trước đây trên địa bàn từng thôn để người dân nắm được.

+ Phối hợp với cấp ủy thôn tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn vận động người dân tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử và được hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID.

+ Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền về những tiện ích khi sử dụng tài khoản định danh điện tử trong việc bảo mật thông tin người dùng, tiết kiệm thời gian giao dịch,...

2. Biện pháp tiến hành

- Lực lượng Công an xã phối hợp với các đoàn thể, các thôn tiến hành hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID cho công dân tại Nhà văn hóa các thôn.

- Phối hợp với cấp ủy thôn tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia đầy đủ.

- Thông báo trên hệ thống loa phát thanh của xã và hệ thống loa tại địa bàn các thôn về thời gian tổ chức hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID tại địa bàn các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phân công lực lượng

1.1 Bộ phận Văn hoá – tuyên truyền:

- Phối hợp với lực lượng Công an xã viết bài, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về lợi ích của tài khoản định danh điện tử, thời gian tổ chức hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID tại địa bàn các thôn.

- Trực tiếp tham gia công tác hướng dẫn cho toàn thể người dân trên địa bàn xã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

2.2 Khối đoàn thể xã:

- Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội phụ nữ, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã có trách nhiệm phân công lực lượng phối hợp Công an xã trong việc tuyên truyền, vận động 100% hội viên của hội mình tại địa bàn các thôn tham gia khi có lịch tại địa bàn thôn mình.

- Trực tiếp tham gia công tác hướng dẫn cho hội viên, đoàn viên kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

2.3. Đoàn thanh niên xã:

- Lập danh sách, phân công các đoàn viên tại chi đoàn các thôn tham gia phối hợp với các lực lượng khi tiến hành hướng dẫn, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Trực tiếp tham gia công tác hướng dẫn cho toàn thể người dân trên địa bàn xã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

2.4. Thành phần thôn:

- Cấp ủy thôn, Tổ đề án 06 thôn có trách nhiệm theo dõi lịch hướng dẫn kích hoạt tại thôn mình. Thông báo, vận động người dân tham gia đầy đủ, đảm bảo chất lượng.

- Trực tiếp tham gia công tác hướng dẫn cho toàn thể người dân trên địa bàn xã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

2.5. Công an xã:

- Xây dựng kế hoạch, lịch tổ chức hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử tại các thôn.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tiến hành hướng dẫn công dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

3. Thời gian thực hiện

- Dự kiến tổ chức thực hiện từ ngày 20/3/2023 đến khi hoàn thành.

- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 10 của tháng), 6 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả về Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện (qua Đội CS QLHC về TTXH - Công an huyện).

4. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với Công an xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai, thực hiện Kế hoạch của các đoàn thể, tổ đề án 06 cấp thôn; báo cáo Chủ tịch UBND xã tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu các các đoàn thể, lực lượng Công an xã, tổ đề án 06 thôn căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Các đoàn thể;
- Các Tổ Đề án 06 thôn;
- Các Cấp uỷ, Trưởng thôn;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên